

Số : /KH-SYT

Bắc Giang, ngày tháng năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án Quản lý và điều trị ngoại trú bệnh không lây nhiễm và một số bệnh mạn tính tỉnh Bắc Giang năm 2018

Thực hiện Quyết định số 668/QĐ-UBND ngày 31/5/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về Phê duyệt Đề án quản lý, điều trị ngoại trú bệnh không lây nhiễm và một số bệnh mạn tính ở tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2011-2020; Căn cứ Quyết định số 283/QĐ-SYT ngày 24/01/2019 của Giám đốc Sở Y tế về Chỉ tiêu, Kế hoạch và ngân sách y tế năm 2019, Sở Y tế Bắc Giang xây dựng Kế hoạch triển khai quản lý và điều trị ngoại trú bệnh đái tháo đường tại tuyến y tế cơ sở năm 2019 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

- Tiếp tục phát triển mô hình quản lý và điều trị ngoại trú có kiểm soát bệnh đái tháo đường tại tuyến y tế cơ sở. Nâng cao năng lực cho cán bộ y tế cơ sở về dự phòng, phát hiện và điều trị, hạn chế tàn phế và tử vong sớm do đái tháo đường góp phần bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe của nhân dân.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về phòng, chống bệnh đái tháo đường nói riêng và các bệnh mạn tính không lây nhiễm nói chung, giảm tỷ lệ người mắc bệnh tại cộng đồng, hạn chế các biến chứng.

2. Mục tiêu cụ thể

- Tập huấn cho 136 cán bộ của các trạm y tế xã và cán bộ quản lý bệnh không lây nhiễm của Trung tâm y tế huyện, thành phố.

- Truyền thông nâng cao nhận thức cho người dân về bệnh đái tháo đường, COPD và Tăng huyết áp.

- 100% các trạm y tế xã tham gia tập huấn đủ điều kiện triển khai quản lý, điều trị ngoại trú đái tháo đường, tăng huyết áp, COPD.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Tập huấn nâng cao năng lực

1.1. Học lý thuyết

- Tổ chức 3 lớp tập huấn kiến thức quản lý, điều trị ngoại trú có kiểm soát bệnh đái tháo đường, tăng huyết áp, COPD cho 136 cán bộ y tế (Trong đó lớp ĐTĐ 48 người, lớp THA 40 người; lớp COPD 48 người).

- Thời gian: Mỗi lớp 03 ngày.
- Địa điểm: Tại thành phố Bắc Giang.
- Giảng viên: Tuyển tỉnh.

1.2. Học thực hành

- Thời điểm: sau khi kết thúc học lý thuyết.
- Thời gian: 03 tháng (Mỗi tuần phải tham gia ít nhất 2 buổi)
- Địa điểm: đơn vị quản lý, điều trị ngoại trú có kiểm soát bệnh ĐTD, THA, COPD của Trung tâm Y tế các huyện.
- Người hướng dẫn: cán bộ tại Bộ phận quản lý, điều trị ngoại trú có kiểm soát bệnh ĐTD, THA, COPD và do Giám đốc Trung tâm Y tế phân công.

2. Mua sắm trang thiết bị phục vụ quản lý tăng huyết áp, đái tháo đường tại các trạm y tế xã:

- Máy khí dung: 20 cái;
- Máy đo lưu lượng đỉnh kè: 20 cái;
- Máy Test đường huyết mao mạch: 20 cái.

3. Truyền thông đặt tại trạm y tế xã có quản lý điều trị ngoại trú bệnh đái tháo đường theo mẫu của Trung ương và In ấn tài liệu chuyên môn, truyền thông.

4. Tiến độ thực hiện:

- Tập huấn: Xong trước 30/7/2019.
- Mua sắm trang thiết bị y tế: Xong trước 20/9/2019.
- Đặt Pano truyền thông tại trạm y tế xã: Xong trước 30/11/2019.

5. Kinh phí: Chi theo quy định hiện hành.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3.1. Phòng Nghiệp vụ Y – Sở Y tế

- Làm đầu mối triển khai thực hiện, tham mưu cho Giám đốc Sở xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các đơn vị triển khai hoạt động, tổ chức giám sát, kiểm tra đánh giá hoạt động, đưa ra biện pháp tháo gỡ khó khăn, tồn tại trong hoạt động.

- Tổ chức đào tạo về kiến thức, thực hành cho cán bộ y tế về chẩn đoán, điều trị, theo dõi, quản lý và phát hiện sớm bệnh đái tháo đường, COPD, THA tại cơ sở.

- Mua sắm trang thiết bị, in Pano truyền thông về bệnh đái tháo đường đặt ở một số trạm y tế xã.

- Tổ chức đánh giá và tổng hợp kết quả của khóa tập huấn báo cáo Giám đốc Sở, UBND tỉnh.

3.2. Bệnh viện Đa khoa tỉnh, Bệnh viện Nội tiết: Là đơn vị chỉ đạo và phối hợp chuyên môn trong tỉnh đối với tuyến dưới.

- Cử cán bộ làm giảng viên của lớp tập huấn.

- Tiếp tục củng cố, phát triển mở rộng các mô hình quản lý, điều trị ngoại trú bệnh đái tháo đường và các bệnh mạn tính không lây nhiễm khác phù hợp tại tuyến y tế cơ sở.

- Thực hiện công tác hỗ trợ, đào tạo, chỉ đạo tuyến, chuyển giao mô hình quản lý điều trị ngoại trú các bệnh mạn tính không lây nhiễm cho các cơ sở khám chữa bệnh có yêu cầu.

3.3. Các Trung tâm Y tế huyện/thành phố

- Chủ trì phối hợp với Phòng Y tế trên địa bàn tham mưu cho UBND huyện chỉ đạo phòng Văn hóa và thông tin tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống bệnh đái tháo đường và các bệnh lý mạn tính không lây nhiễm khác trên địa bàn.

- Lựa chọn các trạm y tế xã để triển khai quản lý, điều trị ngoại trú bệnh đái tháo đường, THA, COPD. Chỉ tiêu lựa chọn xã phân cho các huyện theo Phụ lục 1. Danh sách các xã và tên cán bộ gửi về Sở Y tế (Phòng Nghiệp vụ Y) theo mẫu phụ lục 2 trước ngày **20/5/2019**.

- Chỉ đạo các trạm y tế xã cử cán bộ tham gia lớp tập huấn về quản lý, điều trị ngoại trú bệnh đái tháo đường, THA, COPD.

- TTYT huyện, thành phố: cử 01 cán bộ phụ trách bệnh không lây nhiễm tham gia lớp tập huấn.

- Tiếp nhận cán bộ của trạm y tế xã sau khi kết thúc khóa đào tạo lý thuyết.

- Cử cán bộ của Phòng quản lý, điều trị ngoại trú bệnh không lây nhiễm theo dõi, hướng dẫn và có trách nhiệm nhận xét, đánh giá kết quả sau 03 tháng thực hành gửi về Sở Y tế. Lãnh đạo Trung tâm Y tế huyện ký giấy nhận xét đánh giá cho các cán bộ tham gia thực hành tại Trung tâm Y tế huyện.

- Thành lập Đoàn thẩm định Trạm Y tế xã đủ điều kiện quản lý, điều trị ngoại trú ĐTD, THA, COPD và trình Sở Y tế phê duyệt để làm căn cứ triển khai và thanh toán với cơ quan BHXH.

- Chỉ đạo Phòng quản lý, điều trị ngoại trú bệnh đái tháo đường, THA, COPD của Trung tâm rà soát bệnh nhân đái tháo đường ổn định, không có bệnh lý kèm theo, đủ tiêu chuẩn chuyển về quản lý và điều trị tại trạm y tế xã sau khi trạm y tế được Sở Y tế phê duyệt là cơ sở đủ điều kiện.

3.5. Trạm Y tế xã

- Có trách nhiệm bố trí cán bộ đi học về quản lý, điều trị ngoại trú bệnh đái tháo đường, THA, COPD khi cơ quan cấp trên triệu tập.

- Tham mưu, đề xuất, bố trí các điều kiện để triển khai quản lý, điều trị ngoại trú bệnh đái tháo đường, TTHA, COPD tại trạm.

- Tổ chức quản lý và điều trị ngoại trú có kiểm soát bệnh nhân đã ổn định từ tuyến trên chuyên về, phát hiện sớm các trường hợp tiền đái tháo đường, THA, COPD để tư vấn và chuyển người bệnh lên tuyến trên khám, chẩn đoán xác định bệnh.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Phòng Nghiệp vụ Y, Sở Y tế để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NVY.

Bản điện tử:

- Bệnh viện Đa khoa tỉnh; Bệnh viện Nội tiết;
- Các Trung tâm Y tế huyện/TP;
- Phòng KH-TC và Kế toán VP Sở Y tế;
- Website SYT;
- Lãnh đạo Sở.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phụ lục 1
Phân bổ chỉ tiêu số lượng xã trong huyện tham gia lớp
quản lý ĐTD, THA, COPD 2019

Quản lý ĐTD

STT	TTYT Huyện	Số lượng xã
1	Sơn Động	2
2	Hiệp Hòa	2
3	Tân Yên	3
4	Lục Ngạn	3
5	Lục Nam	2
6	Lạng Giang	2
7	Yên Dũng	2
8	Việt Yên	2
9	Yên Thế	2
Tổng số xã:		20

Quản lý COPD

STT	TTYT Huyện	Số lượng xã
1	Sơn Động	2
2	Hiệp Hòa	2
3	Tân Yên	3
4	Lục Ngạn	2
5	Lục Nam	3
6	Lạng Giang	2
7	Yên Dũng	2
8	Việt Yên	2
9	Yên Thế	2
Tổng số xã:		20

Quản lý THA

STT	TTYT Huyện	Số lượng xã
1	Sơn Động	5
2	Hiệp Hòa	5
3	Tân Yên	3
4	Lục Ngạn	3
5	Lục Nam	3
6	Lạng Giang	0
7	Yên Dũng	1
8	Việt Yên	0
9	Yên Thế	0
Tổng số xã:		20

Phụ lục 2

Mẫu đăng ký danh sách TYT xã thực hiện QLĐT ngoại trú ĐTD, THA, COPD 2019

STT	Tên cán bộ tham gia	Chức danh (Bs, KTV, YS, ĐD...)	Nơi công tác (tên TYT/TTYT)
1			TTYT
2			TYT ...
3			TYT

Ghi chú:

- Mỗi trạm y tế cử 01 bác sĩ và 01 y sĩ hoặc điều dưỡng đã có chứng chỉ hành nghề.
- Mỗi TTYT huyện/thành phố: cử 01 cán bộ phụ trách quản lý bệnh không lây nhiễm